

ที่ กง.บ. 016/2557

วันที่ 15 พฤษภาคม 2557

เรื่องชี้แจงข้อมูลการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ขอแจ้งผลการดำเนินงานและฐานะการเงินสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 ของบริษัท ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

#### ผลการดำเนินงาน

บริษัทมีผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 ซึ่งแสดงกำไรสุทธิ 27.67 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 104.50 ล้านบาท ลดลง 76.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 73.53 อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 1.28 เปรียบเทียบกับปีก่อนมีผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 4.72 มีผลกำไรสุทธิต่อหุ้น 0.89 บาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิต่อหุ้น 3.37 บาท

#### รายได้จากการรับประกันภัย

ในปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการรับประกันภัย 529.20 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีรายได้จากการรับประกันภัย 499.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.02 โดยมีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 486.55 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 459.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.76 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.82 การเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิมาจากการที่บริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจากการบันทึกบัญชีเบี้ยประกันภัยรับสำหรับเบี้ยประกันภัยส่วนที่คุ้มครองส่วนที่เกินกว่า 1 ปี เป็นเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้ามาบันทึกบัญชีเป็นเงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นเบี้ยประกันภัยรับทั้งจำนวน รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงวิธีการคำนวณเงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้จากวิธีถัวเฉลี่ยตามอายุกรมธรรม์ (วิธีเศษหนึ่งส่วนสี่สิบสี่) เป็นวิธีถัวเฉลี่ยตามอายุกรมธรรม์ (วิธีเศษหนึ่งส่วนสามร้อยหกสิบห้า) เพื่อให้การบันทึกเงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้สอดคล้องกับระยะเวลาคุ้มครองตามกรมธรรม์แต่ละฉบับ ซึ่งมีผลต่อรายได้จากการรับประกันภัยประเภทอัคคีภัย และประเภทภัยเบ็ดเตล็ด

#### ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวมทั้งสิ้น 550.96 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย 470.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 80.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.19 ซึ่งประกอบด้วยค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน จำนวน 328.53 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 90.45 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.99 การเพิ่มขึ้นของค่าสินไหมทดแทนส่วนใหญ่มาจากประกันภัยประเภทรถยนต์ภาคสมัครใจมีสาเหตุจากค่าซ่อมแซมที่ปรับราคาเพิ่มขึ้นและจากอัตราการเรียกร้องที่มีจำนวนเพิ่มขึ้น ค่าจ้างและ

ค่าบ้ำหนึ่งจ 133.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 12.81 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.59 เป็นผลจากการรับรู้ค่าจ้างค่า บ้ำหนึ่งจของเบี่ยประกันภัยระยะยาวที่รับรู้เบี่ยเป็นประกันภัยรับในงวดนี้ ค่าใช้จ่ายอื่นในการรับประกันภัย 66.85 ล้านบาทลดลง 76.71 ล้านบาท จากการปรับลดการหนี้สงสัยจะสูญจากค่าสินไหมรับคืนจากการประกันภัย ต่อ 28 ล้านบาทเนื่องจากบริษัท ได้รับชำระหนี้ครบถ้วนแล้ว

#### ผลการดำเนินงานจากการลงทุนและรายได้อื่น

ผลการดำเนินงานจากการลงทุน 51.55 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 18.90 ล้านบาท โดยมีรายได้ จากดอกเบี้ยและเงินปันผลรับรวม 23.86 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 12 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.46 มีกำไรจากการ ขายหลักทรัพย์ 27.69 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 6.90 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.94 มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทรวม 5.16 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 14.92 ล้านบาท หรือร้อยละ 74.28

#### ฐานะการเงิน

ณ 31 มีนาคม 2557 สินทรัพย์รวมมีจำนวนเงิน 5,881.21 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ สินทรัพย์ รวม ณ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 6,566.60 ล้านบาท ลดลง 685.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.44 หนี้สินรวมมีจำนวน 3,721.13 ล้านบาท ลดลงจากงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 683.81 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.52 การลดลงในจำนวนที่สูงทั้งด้านสินทรัพย์และหนี้สินมีสาเหตุหลักจากการจ่ายค่าสินไหม ทดแทนที่ค้างจ่ายและการได้รับเงินจากการเอาประกันภัยต่อ

ณ 31 มีนาคม 2557 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวนเงิน 2,160.08 ล้านบาท ลดลงจากงวด สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 1.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.07 มาจากการลดลงของส่วนองค์ประกอบอื่นของ ส่วนเจ้าของ 29.26 ล้านบาทจากผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทรวมและเงินลงทุนใน หลักทรัพย์ซึ่งแสดงอยู่ในรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด – สุทธิจากภาษี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปีติพงษ์ พิศาลบุตร)

กรรมการผู้อำนวยการ